*Hieron. pro-  
Logo Regum,  
c. Daniel.  
Epiphanius  
barcs. 69.*

De Babylonij narrat Ioannes Bohemus lib. 2. de moribus gentium cap. 3. Cùm nullus ab initio apud eos esset Medicorum usus, leges causum erat, ut qui agrotare cœpisset, eos de morbo consulenter, qui eodem morbi genere laborauerant, medicamque ad id leuandum operi aliquam experti fuerant. Sæpe agrotos in publicum deferebant, vt ex lege, qd aliquando agrotassent, malè affectos circuibant, docerentque singulos, quæ pli opeadiu. aliquando defuncti morbo essent.

**Qui** cum uxore noctu congressus erat, nū il quicquam vterque tangebat, quām lotus esset, eodem.

Puella præ virginē ducta si flagitijs contuta fuerit, lapidibus obruitur, vel viua cremar. Et qui alteri sponsatam virginem non iuitem stuprauerit, vterq; extremo supplio afficitur. Bohemus cap. 4.

**Ignem** pro Deo adorabant Chaldei & Babylonij. Iccirco Abraham ab ista idolatria Deus eduxit. Cumq; Abraham è regione Chaldeorū migrasse legitur, hoc illi Hebrei deinceps Chaldeorū intellexerūt. Quasi Abrahamus incédo Chaldeorum cōbustus fuerit, quod ignem, quem Iudei colebant, adorare vollet, unde illum Deus liberauerit. Hieronymus de tradit. Hebraic. in Genesim.

Quod ignem adorarint, & aqua, cùm ignem extinxisset, loco ignis colli cooperit, narrat Rufinus Historia Ecclesiast. lib. 2. cap. 26.

¶ PHOE-

## PHOENICIA.

**P**hoenices ab ingenio, atque erudi-  
tione, & circa bonas artes studio  
mirificè ab historiarum scriptori-  
bus commendantur. Adeò quidem ut pleriq;  
non Arithmeticæ solum, verùm etiam litera-  
rēm, quæ omnium artium prima elementa  
sunt, inuentionem ipsis tribuete non verean-  
tur. Præcipue orum vniuersitates fuerunt.

*Berytenis Universitas.*

**B**erytus siue Barutus, clarissima Phœnicie  
vrbs, optimarum artium studio, præ ceteris  
olim florentissima fuit. Imperator enim  
pulcherrimam ciuitatem, & legum nutricem  
merito appellari fatetur: gloriofissimique  
Romanorum Imperatores propter bonas li-  
teras Metropolitanæ nō minime, & dignitate  
eam exornare voluerunt. Ut autem Ius civile  
Romanorum publicè doceretur, Principum  
auctoritas indulxit, auctore Bartholo. Quod  
ut rectius ibi floretet, Dioclet. & Maximinus  
magnis priuilegijs ornârunt. Quorum ad Be-  
rytenis Academię studiosos rescriptum apud  
Iustinianum in hec verba recitatur: Cūm vos  
confirmetis liberalibus studijs operam dare,  
maxime circa IVRIS professionem, consi-  
stendo in ciuitate Berytorū, prouinciae Phœ-  
nicis, prouidentes utilitati publicæ, & spei ve-  
stræ, decernimus, ut singuli usque ad 25. an-  
num ætatis suæ non auocentur. Professores  
etiam ut rectius iuuentum erudire possent,

*atute-*

à tutela & cura excusabantur. Cùm ergo nullis externis rebus impedirentur, sed suum officium quisque diligenter faceret : eius Vniuersitatis professores clarissimi viri & habebantur & erant. Dorotheus enim vir magnificus & quæstor, Anatolius illustris, quorum opera Imperator in emendando Codice usus est, Barutenes Legum doctores fuere. Gregorius etiam Ponticus Neocæsariensis Iurisprudentiam professus est. Apollinaris verò senior Grammaticam docuit, & Apollinarem filium hæresiarcham, Rhetoricæ professorem reliquit. Seuerus quoq; ἀκεφαλος Antiochenus Ecclesiæ Episcopus, & Triphilius Episcopus Lederensis, qui cùm ad cōcionem lectum pro grabbato, ornatus causa pronūtiaret, acriter à Spyridone sanctissimo viro castigatus est, bonas artes Beryti ambo didicerunt. Verā Christianam philosophiam Beritenses docuit Apostolorum Princeps Petrus, confirmauit iutem ipsius discipulus Clemens. Ut vehementer dolendum sit, quod tam nobilis Academia horrendo terræmotu conciderit. Hoc enim maximo omnium dolore sub Constantio Imperatore factum esse testatur Cedrenus. Etsi restitutam fuisse, & tempore Iustiniani floruisse constat, horribiliori tamē terræmotarursus absorpta est, plurimi que professores utq; studiosi ruentium ædificiorum mole perierunt, vt auctor est Agathias. Cumque Iustinianus eam instaurasset, ecce paulò post incendio vniuersa vrbis conflagravit, quod li-

T

quet

290      A C A D E M I A R V M  
quet ex epigrammatis Gr̄corum. Ita accidit  
ut praeclara ista legum Academia periret, ipsi  
**Baldus**  
**prefat.**      que Iurisprudentia in Oriente languere inci-  
**Institut.**      peret. Quanta enim illa Academia fuerit, in  
**ad L.**      hanc ferè sententiam indicat Nonius:  
**Si pax,**  
**c. de pac.**      *Prius iniustitia urbium vastatrix nunquam de-  
- finet,*

*Pacem turbans urbium conservatrix, quae ad  
- iudicauerit*  
*Berytus, vita tranquilla untrix,*  
*Terram simul & pontum inflexibili muro le-  
- gunt,*

*Urbes terrificans, una urbs infinitas mundi.*

In vita S. Amphiani legitur, quod v̄rbs ista  
corruptissima fuerit, & peccatis moribus, at-  
que nefandis vitijs depravata. Ut propterea  
a Deo punita videatur.

Valerius Probus Berritus, quem Gellius  
lib. 1. cap. 15. Grammaticum illustrem vocat,  
cum centuriatum Romæ frustra petiuisset,  
præ tedium tandem ad literarum studia se co-  
tulit. Docuit autem non nisi pomeridianis  
horis, idque raro, nec unquam supra quatuor  
discipulos admisit. Reliquit autem non me-  
diocrem syluam observationum sermonis  
antiqui. Hodie tantum opusculum eius ex-  
tat, de grammatica & de occulta literarum  
significatione. Petrus Mosellanus ad illus-  
locum Gellij.

*Sidonienſis Uniuersitas.*

Idonij multarum optimarum artium ma-  
gistrorum, atque astronomiz, & arithmeticæ de-  
cūssim

diffimi professores, reliquarumque philosophiae partium doctrina clarissimi extiterunt. Nam antiquū de atomis dogma, ut Posidoniū resert, Moschi est doctoris Sidonij, qui ante res Troianas floruit. Hinc Beotus, cū quo Strabo peripateticē philosophatus est, & Diodorus eius frater, & multi alij in omnī literarum genere excellentissimi viri prodierunt. qui passim apud scriptores prædicantur Legū professores atque studiosi, quotquot ex clade Berytensis Academias superfuerant, Sidonem vicinam urbem profecti sunt.

*Dabiritenis Univeritatis omnium alias  
rum prima.*

**A**D Dabiritem quoque urbem Phoenicie Ioseph. 15.  
Indic. 1. haud procul ab Hebro publicum olim Indic. 1. gymnasium suit, quod omnium Academiarū primā extitisse probat Annus in Xenophonem, quare scriptura ciuitatem literarum vocat.

## PERSIA.

**E**nse bonas artes ab Assyrijs & Babylonij accepisse quibuidam ex eo videtur, quod præter institutio-  
nem, ceterasque res, quæ ad literarum studia pertinent, eorum etiam literis ferè vntantur. Sed quod à Sacis aut Cymmerijs eas habuerint, Sacea eorum Festa declarat, tam antiqua, originem ignorant. Etsi hanc Ianigenarum Epiphani. 66.  
baref. stiriam, vt ceteræ etiam gentes feceré, tur-

piter deprauarunt : ut ignem & aquam pre Deo colerent. Doctores vero Magi diligenterissimi naturae scrutatores cum sint, per otium quo abundant, diuinis res contemplati, discipulos suos iisdem initiant mysterijs authore Philone : tantaque apud eos semper autoritatis fuerunt, ut regibus consilij capiendi gratia assisterent, & nemini regnare liceret, qui non ante Magorum disciplinam scientiamque perceperebat: Magi Persarum iudices sunt, premiaque & supplicia decernunt, nec quicquam rectum habetur, quod ipsi non probarint. Et hactenus velut religionis magistri habentur, quibus etsi etiam Imperatores credunt, & obtemperant propter sapientiam & sanctitatem, astrorum peritiam tenebant, auguria, insomnia, portenta interpretari solebant. Vnde factum, ut apud alias quoque gentes doctrina excellentes viri Magi dicerentur. Bos. lib. 6. cap. 2. de statu.

Bos. lib. 6. c. 3. de statu.  
Dij etiam immortalibus pro Repub. Persarum preces & sacrificia offerebant, eorumque sincerorem cultum, leges, & iura Maiorum carmine comprehensa iuuentuti, ad discendum proponebant. Iam vero si quid per amplissimum Persarum Imperium notatum dignum accideret, fideliter in historiam referebant. Quorum auctoritate Apollophanem sophistam premere videtur Dionysius Areopagita. Quicquid enim scripserant, publicam, ut Notariorum nostrorum, fidem habebat. Quam diligenter pueros in virtutibus & hu-

~~E~~homanitate, bonisque literis à teneris eru-  
~~gerint~~, pulchre describit Xenophon lib. I.  
~~E~~ institutione Cyri. Hanc veterem Persa-  
nam disciplinam paulatim cum summo reipu-  
discrimine intercidisse deplorat Xenophon  
lib. 8.

Olim enim ab anno 5. usque ad 24. pueri  
discebant equitare, iaculari, sagittare, & in  
primis vera loqui. Disciplinarum vero magi-  
stris vtebantur continentissimis, qui fabulas,  
Deorum laudes virorumque illustrium com-  
plexas, cum cantu, interdum voce tantum ad  
vitam institutionem referebant. Aëris sonitu  
in unum locum ad discenda conuocabantur.  
Ad decursiones ducem sibi aliquem ex prin-  
cipum filijs eligeabant. Campus, quem decur-  
rebant, ut minimum habebat stadia triginta.  
Post cursum cibus simplex & tenuis dabatur.  
**A**d gestum & frigus perferendum torrentium  
transitu, in armis, madibusque vestibus exer-  
cebantur. Ioan. Bohemus lib. 2. cap. 7.

Primogenitus autem Regis filius diligen-  
tissime educabatur. Nam anno 14. puerum  
fusciunt hi quos Regios paedagogos appel-  
lant. Sunt illi profecti ex omnibus Persis, ea  
estate electi precipui quatuor: sapientissimus,  
iustissimus, temperatissimus, atque fortissi-  
mus aliquis vir. Quorum primus magicam  
Zoroastri Oromansi filij docet: est autem ille  
Deorum cultus, atque idem tradit institu-  
toria. Secundus admonet, ut in omni vita  
severax. Tertius, ne villa cupiditate superere-

tur. Quartus, impavidū illum & intrepidum reddit. Sicut ex Alcibiade Platonis colligitur: & Alexander Sardus lib. 2. de ritibus gentium cap. 11. ac Bos. lib. 6. cap. 3. de statu, confirmant.

*De Gymnasiorum prefecto.*

*E. 2. c. 13.*

**Q**uem hodiè Vniuersitatis nostræ Rectorem vocamus, Persæ Archimagum appellant, quod ex Ecclesiasticæ historiæ Zozomeni non obscurè colligitur. Qui vt officium suum diligenter facia, & auctoritatem, quæ maxima est, honestius tueatur, quatuor libras auri in singulos mēses ex ærario percipi. Philosophiam suam sic illustrârunt, vt iam olim exterarum gentium prudentissimi eam admirarentur. Nam Pythagoras Italicæ Philosophiæ author & Princeps, ex Ægypto in Persiam prefectus, Magorum exactissimæ prudentiæ se formandum tradidit, à quibus siderum motus, cursusque stellarum, & vniuersijsque rei proprietatem atque effectum docili animo suscepit, authore Valerio. Alexandri verò Magni tempore optima quæq; Græcorum didicerunt, paulatimq; Græcorum philosophiæ desiderare cœperunt. Nam eorum reges clarissimos è Græcia philosophos maximis præmij euocârunt, sicut Magni Antaxerxis epistola declarat.

*Rex regum Antaxerxes Hyftano Hellestropi prefecto salutem.*

**H**ippocratis Medici Aesculapio prognati, ad me artis fama peruenit, da igitur operam

*Abdias  
Babylon.  
lib. 6.*

*Valerius  
l. 8. c. 7.  
Cic. lib. 5.  
de finibus.*

ram ut aurū illi tribuas quantum vult, aliaq;  
 quorū indiget, & eum ad me mitte, erit enim  
 per honore summis in Persia viris. Et si quis  
 in Europa fuerit vir clarus, bunc amicum do- *Valesern.*  
 mui nostræ redde, minimè parcens pecunia, *lib. 16. An-*  
 viri enim quanquam potentes haud facilè in- *tropo.*  
 ueniunt, quod honestè cupiunt. Vale. Rufus  
 omnium pulcherrimè Darius ad Heraclitum *Diogenes*  
 apud Diogenē: Rex Darius auditor tuus esse *lib. 9. de*  
 cupit particepsque Græcæ eruditionis fieri: *placitis*  
 venias igitur statim ad conspectum meum ac *philosoph.*  
 regiam domum. Apud me enim aderit tibi  
 omnis honor, primatusque omnis quotidie-  
 que solicita obseruatio, & gratia colloquio,  
 vitaq; tuis moribus probabilis. Sacram verò  
 Theologiam à Simone & Iuda à postolis Iesu *Persarum*  
 Christi perceperunt. A qua et si propter Mago- *or Turca-*  
 rum pertinaciam, libidinemque dominandi *rnum com-*  
 defecere: tamen multò humaniores, meliores *Paratio.*  
 & prudentiores sunt, quam Turcæ & Sarace- *Euseb. lib.*  
 ni. Hi enim bonas literas obscurare atque ex- *8. cap. 36.*  
 tingere prorsus conantur: illi verò contra co-  
 lunt, ornant, veneranturque. Horum reges  
 & mores: illorum ferè doctissimi viri sunt.

Ismael Persarum Imperator disciplina-  
 rum propè omnium studia, præ alto ingenio  
 ad contemplationem rerum diuinarum ita  
 referebat, ut veterè Magorū arcano dogma-  
 te seipso, qui ambitiosum Sophi cognomen  
 susceperebat, admirabilius euaderet, cùm iam  
 pridem cœlestis sapientie & diuinationis op- *Iouium &*  
 nione incredibiles victorias & maximum *14. hist.*

maticarum artium peritissimus, Romani Im-

per. lib. 3. perij decremēta &amp; ruinam prædicere potuit.

alium. Græcorū Philosophiam sic callebat, vt sum-

as. li, 14. mis in ea viris haud inferior haberetur. Nec

Sufis tantūm instructissima Bibliotheca erat,

vt Methastenes scribit, sed in vrbis quoque

Egbatanæ Bibliotheca Diarius, siue annales

regum Persarum afferuabantur, quod ex li-

bris Hester &amp; Esdræ colligitur, ac in ciuitate

Edessa locus doctrinarum celebris habeban-

tur scholæ Persicæ, &amp; auctor est Theodorus

Lector Collectaneorum libro 2.

Est autem Persia Regio potentissima altis  
montibus circundata, fluminibus, & lacubus  
plena. Metropolis & Regia Persepolis dice-  
batur, Græciæ & vicinis formidabilis. Quam  
post Alexander Magnus expugnauit, maxi-  
mumq; in ea thesaurum inuenit, quam multi  
Reges congesserant. Sicque Persæ & Medi-  
cum 250. Monarchiā obtinuerint, ab Alexá-  
dro subacti sunt. Tempore Natiuitatis Chri-  
sti sub Romanis fuere. A quibus postea, sicut  
multæ etiam aliæ prouinciæ Orientis defe-  
cerunt, rerumq; potiti sunt; donec anno  
Christi 632. Saraceni eos iterum subiugarent,  
se lēm Regni VValdacham vrbē, quæ Baby-  
loni succelsit, facientes. Rex tamen illorum  
Maiorum suorum Imperiū & gloriam  
strenuè recuperare nititur.

ut. Quad.

2. c. p. 9.

graph.

**ÆTHIOPIA.**

**E**thiopes etiam bonarum artium adeò studiosi extiterunt, vt literas quoque ipsas ex Aethiopia Aegyptios accepisse quidam asseuerent. Et Lucianus Samosatensis reliquos homines sapientia in tecllere, & Astrologiæ peritiam vniuersorum tradidisse affirmet. Cùm enim propter regionis oportunitatem, lunam non semper eodem vultu apparere cerneret, sed in varias sepe formas mutari: visa est ijs ea res disquisitione digna. Ideoq; ppter admiratione eius causas & rationes inquisiuerunt, eo vsq; progressi, vt admirabiles euaserint. Nam illorum Doctores Balsamati & Tengnati quando ad supremum eruditionis gradum conscenderint, omne doctrinarum genus diligentissimè interpretantur. Præsertim apud illos, qui Aegypto viciniores Abyssini vocantur.

Abyssinorū potentissimus Princeps, quem vulgo presbyterum Iohannem, illi Giam potente, siue à pretiolissima gemma Bilulgiam vocant, 62. Regum Imperator Christianus, latissimè imperat. Ditissima regio est, metalorum omniū ferax. Etsi æris monetalis nulus usus est, sed eius loco auro puro infectaque vtuntur. Europæos omnes Francos appellare solent. Christi cultum obseruant: sed diuersè ab Europæis: Nam circumciduntur omnes, etiam fœming, atque etiam baptizantur,

T s tur,

Vinet ad c.

3.lib.18.

August. de

Civit. Dei.

Matth. Qra.

dm lib. 1. c.

20. Geogra.

enarrat.

Bohem. de

ritibus gen-

tium.

Sabellicus

Aenead. 10.

lib. 8.

tur, in nomine Patris, Filij, & Spiritus sancti, post 40. dies ab eorum natali; quin etiam singulis annis rebaptizantur in die Epiphaniæ Domini; & omnibus baptizatis eodem momento sacram Eucharistiam ministrant. In temp'lis suis more nostro campanas habent, sed plerunque saxeas. Missam celebrant, sed sacerdotes omnes, ac presbyteri matrimoniu contrahunt. Quod tamen Monachi non faciunt, quorum ingens est numerus, vtriusque sexus, & innumerabilia ferè apud eos horum sunt monasteria. Sed in virorum monasteria neque mulier, neque animal ullum fœminei sexus intrat. Monachi ieiunium strictissime obseruat ad 50. dies: alij aqua & pane tantum, alij solis herbis sustentantur: alij verò toto hoc tempore sub aqua permanent, usque ad mentum. Hi Monachi comam nutriunt, sicut & laici, barbam tamen abradunt, ac crucem collo suspensam gestant. Presbyteri verò abradunt caput, & barbam nutriunt, crucemque in manibus, ad laicorum differentiam, ferunt.

Plebei duas, interdum plures vxores ducent, absqueulla poena: ijs tamen Ecclesiam ingredi non licet, diuertia tamen facere possunt. In summa Abyssinis est venerationi D. Thomas cognomento Didymus.

Cæterum hunc Abyssinorum Imperatorum ex antiquissimo stemmate ortum ducere credunt, hoc est, à Davide procreatū esse, stirpe unius gentis in tot ætates propagata. atque ipse met in suis titulis hoc affirmat. Solet autem

*Monachorum  
clericorum  
vrum mores.*

*Emperatoris  
origine.*

quem inscribi sic: N. supremus meorū Regnorū à Deo vnicè dilectus, columnā fidei, ortus ex stirpe Iuda, filius Dauid, filius Salomonis, filius Columnæ Sionis, filius ex semine Jacob, filius manus Mariæ, filius Nahu secundūm carnem, filius sanctorum Petri & Pauli secundūm gratiam, Imperator superioris & minoris Aethiopiz, & amplissimorum regnum, Iurisdictionum, & terrarum, Rex Goæ, Caffares, Fatigar, Angolæ Barn, Baligauazæ Adeæ, Vanguæ, Goyame, vbi Nili fontes, Amaræ, Baguamodri, Ambeæ, Vanguci, Tigremachon, Sabaim patriæ Reginæ Sabæ, Barnagassi, & Dominus usque in Nubiam, quæ in Aegyptum extenditur.

Aiunt ipsum non atro colore esse, ut reliqui ferè Aethiopes, sed candido: ac decies centena millia hominum ad bellum instruere, quingentos Elephantos, equorumque & camelorum infinitum numerum.

Qui etsi potentissimus Imperator est, gravissimisque maximi Imperij negotijs semper ferè inuoluitur: tamen rem literatiam minimè negligit, sed vacuas horas bonis artibus, præsertim historijs, & literis sacris totas impendit. Quoniam veteris & noui testamenti libros ex Chaldaica lingua translatos habet. Quanquam Chaldaæ etiam linguam non ignorant, quia ad Sextum pontificem Romanum legati sacerdotes, Chaldaæ lingua horas Canonicas persoluebant, auctore Volaterrano. Iam verò Bohemus narrat, non paucos in Aethio-

Iouium lib.  
18. hister.

*Bohem. lib.* Aethiopia homines reperiri, qui non solum  
*de moribus* omnium hominum vocem, auiumque can-  
*gentium cap.* tus addiscere, effingere, atque imitari, verum  
*sc.* etiam simul interrogare & respondere, sor-  
**bere & flate possint, linguam disiectam ha-**  
**beant, & ferè duplē ad omnes necessarios**  
**vſus accommodatissimam, vt mirificè præ**  
**cæteris hominibus ad percipiendam sapien-**  
**tiam ab ipsa natura instructi esse videantur.**  
**Christiani quidem sunt, sed Græcorum er-**  
**roribus corrupti. Sicut in Hierosolymitana**  
**Synagoga de Georgianis, Armenis, Iacobi-**  
**tis, dictum est.**

Legibus etiam scriptis nō vtuntur, sed om-  
nia ex æquo & bono iudicant. *Ioan. Bohem.*  
*lib. 1. cap. 4.*

Egregiam præterea Imperator bibliothecam habet, in qua præter cetera vetustissimo-  
rum scriptorum monumenta, liber Enoch,  
de quo supra mentionem fecimus, hactenus  
fideliter conseruatur.